
Nový ministr pro místní rozvoj JUDr. Cyril 
Svoboda včera v Praze médiím představil své 
čtyři priority, které chce prosazovat ve svém 
resortu. Tisková zpráva vydaná ministerstvem 
pro místní rozvoj (MMR) je velmi kusá, proto 
ji uvádíme v plném znění: 

»Ministr Cyril Svoboda se ve své práci na 
MMR zaměří: 

1) na efektivní získávání financí z evrop-
ských fondů a zajištění funkčnosti monitorova-
cího systému čerpání. „Mým cílem je dosáh-
nout toho, aby Česká republika efektivně vy-
čerpala veškeré prostředky z evropských fon-
dů, které máme k dispozici,“ 
uvedl Cyril Svoboda. 

2) Další důležitou prioritou je 
bytová problematika s důrazem 
na energetické úspory. V této 
oblasti se chceme zaměřit na 
regeneraci panelových sídlišť  
v rámci programu PANEL, ve 
kterém je letos k dispozici  
3,5 miliardy korun. 

3) Ministr Cyril Svoboda se 
rovněž soustředí na podporu 
zaměstnanosti v chudších regio-
nech České republiky. Za tímto 
účelem ministerstvo disponuje 
zvlášť k tomu určenými progra-
my rozvoje regionů.  

4) Nový tým Ministerstva pro 
místní rozvoj ČR rovněž hodlá pokračovat  
v přípravě zákona o veřejných zakázkách. 
„Chceme, aby existovala černá listina těch, 
kteří nekale soutěží o veřejné zakázky,“ dodal 
nový ministr Cyril Svoboda.« 

Tolik tisková zpráva. ČTK však nového mi-
nistra citovala i v dalších souvislostech: »Toto 
ministerstvo není v rozpadu. V žádném případě 
nejsem připraven toto ministerstvo rozpouštět 
nebo připravovat na likvidaci,« uvedl podle 
agentury nový šéf resortu.  

V souvislosti s čerpáním peněz z EU ministr 
zmínil monitorovací systém, který získávání 
dotací z Bruselu zabezpečuje. Není prý jisté, že 
dosavadní systém bude nadále provozovat 
společnost S&T. Je to prý jen jedna z možností, 

se kterou minulý týden přišel ještě Svobodův 
předchůdce ve funkci Jiří Čunek. Podle nového 
šéfa MMR je však nutné nejdříve provést pří-
slušné právní a další analýzy, a teprve pak 
zvolit nejlepší variantu. 

Ale i ta bude pouze přechodným řešením. 
Ministerstvo totiž připravuje tendr na nový 
systém, který by neměl mít vady toho součas-
ného a umožnil by jeho financování z evrop-
ských fondů. Kritika za stav systému předchá-
zela Čunkovu odstoupení. Problémy se ovšem 
podle Cyrila Svobody nenarodily za působení 
jeho předchůdce, ale jsou již staršího data. 

Současný systém pořídilo MMR 
v roce 2001 v rozporu s tehdy 
platným zákonem o zadávání 
veřejných zakázek. 
Podpora bydlení související  
s programem Panel je, jak mi-
nistr uvedl, součástí omezování 
dopadů finanční krize. »Šetření 
energií za jednoznačně správné 
označila i Národní ekonomická 
rada vlády a je důležité i z geo-
politického hlediska,« řekl. Na-
výšení rozpočtu Státního fondu 
rozvoje bydlení, který program 
Panel spravuje, je podle něj 
výzvou do dalšího období.  
Podporu zaměstnanosti chce 
ministr Svoboda směřovat pře-

devším do chudších krajů prostřednictvím 
programů regionálního rozvoje. Ohledně veřej-
ných zakázek se chce zaměřit na zavedení 
takzvané černé listiny firem, které nesoutěží 
transparentně. »K mé velké lítosti nebyl schvá-
len princip právní a trestněprávní zodpověd-
nosti právnických osob,« dodal.  

Nový ministr také potvrdil personální změny 
ve funkcích vysokých úředníků MMR. »Bylo 
to něco jako chirurgický řez, protože to bylo 
najednou,« řekl. »Je naprosto přirozené a do-
konce i správné, že když ministr přichází, tak 
se opírá o lidi, kteří mají jeho důvěru,« pozna-
menal. Podrobněji ale provedené personální 
změny nepopsal. 

( t z ,  č t k )  
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AKT UÁL NĚ  

Programy, které si zapamatujte 
K 20. 1. 2009 byly vypsány další dotační 

programy ministerstva životního prostředí a 
Státního fondu životního prostředí. Dotační 
program na podporu obnovitelných zdrojů 
energie pro rok 2009 podporuje náhradu kotlů 
na uhlí za nízkoemisní zdroje na biomasu 
nebo za účinná tepelná čerpadla.  

Nově poskytuje dotace na zdroje na biomasu 
a tepelná čerpadla v novostavbách za předpo-
kladu, že budova splňuje nároky na nízkoener-
getický standard a zároveň žadatel doloží, že 
dům nelze připojit na stávající rozvody zemní-
ho plynu či centrálního zásobování teplem. 
Dotace se může přiznat i na instalace solárně- 
-termických kolektorů na přitápění a celoroční 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

28. 1. 2009   
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(Pokračování na stránce 2) 

Čtyři priority ministra Cyrila Svobody 

Ministr Svoboda odmítl, že by 
ministerstvo pro místní roz-
voj bylo v rozpadu.  

Foto: Martin Svozílek 

Nenechte si ujít únorové číslo  

Moderní obce! 
Vyjde už příští týden. 

 

Mj. v něm najdete: 
• Změny v pravidlech územních rozpočtů nastanou 
k 1. dubnu 
• Začíná 8. ročník soutěže Cesty (nejen) městy 
• Hrozí systému třídění odpadů krach – a kudy  
z problému ven? 
• Ve Vrbně pod Pradědem už chybějí prostory pro 
vytříděný odpad, po němž klesá poptávka  
• Jak funguje model CAF na radnici v Orlové 
• Zákaznický audit aneb Pohled na nemocnici 
očima pacientů /1 
• ROP Jihozápad v čele podle počtu podaných žá-
dostí o podporu i množstvím schválených projektů 
• Mohou se města a obce snáze zbavit autovraků? 
• Evropská unie miluje přeshraniční spolupráci 
• Pohled na východní polokouli: Co pálí samosprá-
vu v Indonésii 
• Automatizovaný převod mluvené řeči na text – 
první vlaštovky už i ve veřejné správě 
• S náměstkem ministra vnitra Zdeňkem Zajíčkem 
o datových schránkách 
• K pojmům úvěr a smlouva o úvěru 
• Majetkoprávní dispozice s nemovitostmi obce /1 
• Zákon o střetu zájmů a dopady na obce /3 
• Blýská se v regulaci hazardních her na lepší 
časy? 
• Je pozemní komunikace součástí pozemku? 
• Právní poradna  
• ZPĚTNÝ ODBĚR – společná příloha s časopisem 
Odpady 
 

Předplatné na rok 2009 si zajistěte na: 
www.economia.cz/predplatne 

 

www.regionservis.cz 
  

     

R O Z P O Č T O V É   V Ý H L E D Y   D L E   N O V E L Y   R O Z P O Č T O V Ý C H   P R A V I D E L 

 

KVALITNÍ ROZPOČTOVÉ VÝHLEDY PRO MĚSTA A OBCE  
Námi zpracované rozpočtové výhledy poskytují nezávislé a pro zastupitele srozumitelné a p řehledné posouzení dosavadního hospodaření a finanční situa-
ce města nebo obce. Obsahují navíc očekávanou skutečnost 2008 a předpoklad roku 2009, dále výhled do roku 2013. Zjišťujeme, zda město nebo obec 
dosáhne svých cílů a závazků a jak se to projeví na finančním hospodaření. Naše rozpočtové výhledy jdou nad rámec novely rozpočtových pravidel účinné 
od 1. 1. 2009. Reference máme bohaté, od Statutárního města Mladá Boleslav 
přes obce jako Chrást až po Město Aš.   OBJEDNÁVKY A CENY NA WW W.REGIONSERVIS.CZ 

http://www.moderniobec.cz
http://www.economia.cz/predplatne
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ohřev teplé vody. Příjem žádostí do dotačního 
program na podporu obnovitelných zdrojů 
energie pro letošní rok začal 20. 1., přičemž 
žádosti mohou být podávány na již ukončené 
akce, maximálně však 18 měsíců po uvedení 
do trvalého provozu. Žádosti podle těchto 
pravidel je možné podávat do konce března.  

Na tento program má podle ministra Martina 
Bursíka už od dubna navázat rozsahem unikát-
ní dotační program pro domácnosti, pro nějž 
bude už letos k dispozici téměř 10 mld. Kč a 
který bude zaměřen jak na obnovitelné zdroje, 
tak na energetické úspory při rekonstrukcích, 
ale i v novostavbách.  

V rámci nového programu bude podporová-
no kvalitní zateplování rodinných domů, ná-
hrada neekologického výtápění za nízkoemis-
ní kotle na biomasu a účinná tepelná čerpadla, 
instalace těchto zdrojů do nízkoenergetických 
novostaveb a také nová výstavba v pasivním 
energetickém standardu. O dotace z nového 
programu nebude možno žádat zpětně na akce 
zrealizované před jeho vyhlášením. Podrobné 
podmínky programu budou k dispozici v břez-
nu, kdy by měly být známy i podrobnosti  
k programu dotací pro nepanelové bytové 
domy s obdobnými parametry (zateplování 
panelových domů podporují programy minis-
terstva pro místní rozvoj). 

Zaváhalo 21 větších měst 
Města s 20 tisíci a více obyvateli (kromě 

Prahy) měla do loňského 31. 12. poslední 
příležitost odevzdat žádost o schválení Inte-
grovaných plánů rozvoje měst (IPRM), aby 
mohly být podpořeny z Integrovaného operač-
ního programu (IOP). Schválený IPRM je 
podmínkou pro čerpání dotací z oblasti podpo-
ry 5.2 Zlepšení prostředí v problémových 
sídlištích IOP, přičemž na tuto oblast podpory 
je v IOP vyčleněno 193 mil. eur.  

Podpora bude směřovat zejména do revitali-
zace veřejných prostranství a regenerace byto-
vých domů. Jak oznámilo ministerstvo pro 
místní rozvoj, z možných 62 měst zpracovalo 
a předložilo IPRM 41, přičemž největší zájem 
byl v regionech Moravskoslezském, Liberec-
kém, Královéhradeckém, Pardubickém, Karlo-
varském a Ústeckém. Celkově je městy poža-
dováno přibližně 280 mil. eur. Šest měst se 
bude v rámci IPRM věnovat problematice 
vyloučených romských komunit. 

Informujte svou školu 
Třetí ročník grantového programu Na zele-

nou, zaměřeného na podporu bezpečných cest 
dětí do škol, vyhlásila Nadace Partnerství. Na 
ochranu dětí před dopravními nehodami bude 
letos v programu rozděleno 800 tisíc Kč. Žá-
dosti o podporu dopravních projektů mohou 
školy zasílat do 28. února. Generálním partne-
rem programu je finanční skupina AXA, zášti-
tu nově poskytlo ministerstvo školství, mláde-
že a tělovýchovy. Maximální výše grantu pro 
školu může činit 90 tisíc Kč, pro neziskovou 
organizaci 20 tisíc Kč. Uzávěrka žádostí  
o grant je 28. 2. 2009.  

Více informací najdete na webových strán-
kách www.nadacepartnerstvi.cz/nazelenou  . 

(Pokračování ze stránky 1) Konference Modely výkonu soudobé veřejné správy 
Mezinárodní vědecká konference, kterou pod 

názvem Modely výkonu soudobé veřejné sprá-
vy minulý týden v Praze uspořádala Vysoká 
škola finanční a správní, o.p.s. (www.vsfs.cz), 
vyšla z obsahového zaměření projektu Kompa-
race soudobých systémů veřejné správy, jehož 
koordinačním pracovištěm je Katedra veřejné 
správy VŠFS a který je financován Interní 
grantovou agenturou školy.  

Už úvodní přednáška odborného garanta 
konference, prorektora školy prof. PhDr. Vla-
dimíra Čecháka, CSc., věnovaná metodolo-
gickým problémům srovnání modelů veřejné 
správy, byla zajímavá řadou otázek, které před-
nášející vznesl. To když např. poukázal na to, 
že přebírání zkušeností z fungování moderních 
demokratických systémů ze severní a západní 
Evropy do praxe ČR a dalších středoevrop-
ských a východoevropských zemí je samozřej-
mě nutné a přínosné. »Je však otázkou,« uvedl 
dále prof. Čechák, »zda jejich využívání a 
zhodnocení při konstituování, dalším rozvoji 
bylo vždy „adekvátní“ a 
„optimální“, zda to, co 
se ukázalo jako účelné a 
úspěšné v jiných ze-
mích, co se osvědčilo  
v jedněch systémech 
veřejné správy, mělo či 
má stejný efekt v „ji-
ných“ systémech.« 

Další problém podle 
jeho názoru vzniká  
v souvislosti s formová-
ním tzv. evropského 
správního prostoru. 
Pokud jej vztáhneme 
»jen« k působnosti »vlastních« správních insti-
tucí Evropské unie, lze jej považovat za dobře 
a relativně jednoznačně vymezitelný. Prof. Če-
chák však poukázal na to, že s postupující a 
prohlubující se integrací se zvyšuje objektivní 
nutnost koordinace a harmonizace veřejné 
správy v jednotlivých členských zemích. 
»Úroveň výkonu správních činností v jedněch 
členských zemích může ovlivnit výkon někte-
rých správních činností v jiných zemích. Zvy-
šuje se rovněž potřeba vzájemné komunikace 
mezi správními orgány jednotlivých zemí.  
V souladu s principem subsidiarity je otázka 
utváření správních systémů (struktury orgánů) 
záležitostí jednotlivých zemí, proto nelze oče-
kávat, že může dojít k postupnému „sjed-
nocování“ správních systémů a zřejmě by to 
nebylo ani účelné. Ale z hlediska praktické 
potřeby vzájemné spolupráce (nejen zemí EU), 
která je nutná jak v oblasti ekonomické, tak i 
správní, vzniká i objektivní potřeba hlubšího 
poznání správních systémů jednotlivých zemí. 
To je jeden z dalších důvodů, proč věnovat 
pozornost studiu, analýze a na základě toho i 
komparaci správních systémů jednotlivých 
zemí,« dodal prorektor VŠFS. 

Podobně hovořil děkan Právnické fakulty 
Univerzity Karlovy prof. JUDr. Aleš Gerloch, 
CSc., v přednášce nazvané Ústavněprávní 
aspekty správních systémů mj. uvedl, že klíčo-
vou otázkou dneška není to, že bychom se měli 
a priori hlásit k nějakému jednoznačnému mo-

delu veřejné správy, nýbrž to, abychom doká-
zali nacházet kombinace různých modelů, které 
povedou k největší efektivitě výkonu veřejné 
správy. V té souvislosti se přednášející zabýval 
i  systémem kontroly ve veřejné správě a na-
značil, že předmětem další diskuse by mohla 
být i omezení, která vůči veřejné správě zatím 
má Nejvyšší kontrolní úřad.  

Efektivitou veřejné správy se zabýval i doc. 
PhDr. Jiří Patočka, CSc., z Vysoké školy 
ekonomické. Nemohl přejít fakt, že po roce 
1948 došlo ke 14 reformám veřejné správy, což 
mj. přineslo rozmělnění kvality jejích úřední-
ků, a že i během posledních dvaceti let byla 
územní struktura několikrát změněna.  

Zaujalo vystoupení ředitele slovenského In-
stitutu veřejné správy Ing. Dr. Stanislava Ko-
nečného, CSc. Zabýval se i tím, jak slovenské 
obce ve snaze řešit složitější agendy v rámci 
přenesené působnosti, pro něž nemají dostateč-
ně početný a kvalifikovaný aparát, pověřují vý-
konem těchto agend »společné obecní úřady«. 

Podle toho, jak se obce 
dohodnou, jejich spo-
lečné obecní úřady pro 
ně zabezpečují jednu, 
ale třeba i sedm těchto 
agend. Společné úřady 
přitom samy žádné 
vlastní kompetence ne-
mají, proto jsou někdy 
nazývány jako »úřadov-
ny«. Na Slovensku se 
nyní hovoří o tom, že 
by »centra společného 
administrativního výko-
nu agend přenesené 

působnosti« měla vznikat už i ze zákona.  
Pohledem zkušeného praktika obohatil kon-

ferenci primátor města Kladna Ing. Dan Jirá-
nek. Ten má např. za to, že boj s korupcí ve 
veřejné správě by mohl být úspěšnější, kdyby 
legislativa v některých oblastech »zlegalizo-
vala« to, co bývá předmětem korupce. Jako 
příklad primátor uvedl někdejší zdlouhavé vy-
stavování pasů, což vedlo k uplácení úředníků. 
Jakmile se zavedla možnost rychlejšího vysta-
vení pasu za vyšší správní poplatek, důvody 
pro potenciální korupci pominuly. Podle primá-
tora by rovněž bylo vhodné dozor nad výko-
nem státní správy odejmout ministerstvům a 
svěřit jej soudům. Také vedoucí úředníci by 
měli dostat možnost uzavírat se zaměstnanci 
magistrátních a městských úřadů i časově ome-
zené pracovní smlouvy. 

V referátech a v diskusi byla mj. zdůrazněna 
nutnost zpřesnění některých oblastí teorie ve-
řejné správy. Určité nejednoznačnosti v této 
oblasti mohou mít a nezřídka mají negativní 
dopad na reálný výkon správních činností. 
Účastníci konference považují komparaci sou-
dobých správních systémů za důležitou a neza-
stupitelnou výzkumnou aktivitu, umožňující 
podstatně efektivnější využití zahraničních 
zkušeností pro zkvalitnění výkonu veřejné 
správy a optimálnější koncipování jejího další-
ho rozvoje.                                                  ( r š )  

Ke konferenci se vrátíme v březnovém vydání 
Moderní obce. 

Mezinárodní konference Modely výkonu soudo-
bé veřejné správy se uskutečnila v Kongreso-
vém centru VŠFS.                                 Foto: archiv 
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V Bílovci se radovali hned dvakrát 

V Praze už kolo »zaparkujete« 
Loni bylo na území hlavního města Prahy 

instalováno 138 nových cyklostojanů. Přízniv-
ci jízdy na kole se z nich mohou těšit na něko-
lika místech v Praze 4, 5, 6 a 10. Letos se 
počítá s umístěním dalších přibližně 300 kusů. 
»Předpokládáme instalaci například v Praze 7, 
13, a 19. Nové cyklostojany budou umístěny 
také v Dolních Počernicích, Lipencích, Loch-
kově nebo v Přední Kopanině,« řekl radní Petr 
Štěpánek, který má ve své gesci oblast život-
ního prostředí v Praze. »Zatímco pražská 
městská hromadná doprava je v Evropě na 
absolutní špici, v cyklistice máme dluhy. Už je 
však začínáme splácet a za poslední čtyři roky 
se kilometry tras, stezek a dalších řešení něko-
likanásobně zvýšily na dnešní stav 330 km 
cyklotras, 120 km cyklostezek a zatím 5 km 
integračních řešení,« uvedl radní. Cena jedno-
ho cyklostojanu ve zpevněné ploše (tedy i se 
zabudováním a úpravou okolí stojanu – asfalt, 
zámková dlažba atd.) se pohybuje kolem  
8000  Kč, instalace do nezpevněné plochy je  
o několik set korun levnější. 

Pro stabilizaci a rozvoj venkova  
Plzeňský kraj opět vyhlásil Program stabili-

zace a obnovy venkova kraje.  Letos je celko-
vá částka z rozpočtu kraje navýšena o 5 mil. 
Kč, takže celkem činí 70 mil. Kč. Podpora  
z tohoto programu je určena obcím do 2000 či 
ostatním obcím a městům kraje, které chtějí 
realizovat dotovanou akci ve své části s po-
čtem obyvatel do 500. Dotaci mohou získat i 
svazky obcí nebo obce PK bez limitu obyva-
tel, které žádají za více obcí .»Rozvoj malých 
a středních obcí vnímám jako jednu ze svých 
priorit ve vedení kraje a věřím, že tento dotač-
ní program napomůže všem starostům k roz-
voji jejich sídel, a přispěje tak k důstojnějšímu 
životu na venkově,« prohlásil náměstek 
hejtmanky pro oblasti regionálního rozvoje a 
fondů EU Ivo Grüner. Finanční prostředky 
programu mohou být využity na investiční i 
neinvestiční akce k pořízení, technickému 
zhodnocení, stavebním úpravám či opravám 
majetku obcí PK. Dotace mohou být poskyt-
nuty také na územně plánovací dokumentaci, 
zpracování změn územně plánovací dokumen-
tace a zpracování posouzení vlivu na udržitel-
ný rozvoj území. Uzávěrka příjmu žádostí 
byla stanovena na pondělí 9. 2. 2009.  

Podrobnější informace včetně formulářů lze 
získat od pracovníků odboru regionálního 
rozvoje nebo přímo na stránkách kraje 
www.plzensky-kraj.cz  . 
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Zpětný odběr funguje a splnil i úkol z Bruselu 
Česká republika se při vstupu do EU zaváza-

la, že v roce 2008 splní evropskou direktivu  
v oblasti ochrany životního prostředí a sesbírá 
v průměru 4 kg elektroodpadu z domácností na 
každého svého obyvatele. Podle včera oznáme-
ných výsledků se kolektivním systémům Ase-
kol, Ekolamp a Elektrowin loni společně poda-
řilo odebrat k ekologickému zpracování na  
35 tisíc tun elektroodpadu. Tím v průměru 
přispěly 3,4 kg na obyvatele, což představuje 
85 % Evropou požadovaného množství. Podle 
ředitelky odboru odpa-
dů Ministerstva životní-
ho prostředí ČR Zdeňky 
Bubeníkové zbývající 
tři kolektivní systémy 
loni dohromady nasbí-
raly dalších v průměru 
zhruba 0,9 kg elektro-
odpadu na osobu, takže 
ČR požadovaného limi-
tu v uplynulém roce 
dosáhla. Vesměs jde o 
zatím předběžné vý-
sledky za rok 2008, 
avšak Zdeňka Bubení-
ková si je jista, že od 
těch oficiálních, které 
budou známy až v břez-
nu, se mohou lišit na-
nejvýš v řádu desetin procentního bodu.  
Ředitelka Bubeníková včera také od zástupců 

kolektivních systémů Asekol, Ekolamp a Elek-
trowin převzala artefakt vytvořený z elektrood-
padu, který symbolizuje jejich příspěvek  
k naplnění závazku ČR vůči Evropské unii. 

»Trio uvedených neziskových společností 
dokázalo i čtvrtým rokem své existence razant-
ně zvýšit zpětný odběr elektrozařízení, který 
meziročně vzrostl o 40 %,« konstatoval Ale-
xandr Hanousek ze společnosti Ekolamp. »Za 

tímto úspěchem stojí především pokračující 
rozšiřování sběrné sítě a aktivity na podporu 
zpětného odběru zaměřené především na míst-
ní samosprávu, školy a domácnosti. Společně 
provozujeme 6911 unikátních sběrných míst a 
včetně 4143 mobilně svážených obcí svými 
systémy zpětného odběru pokrýváme 85 % 
populace,« vysvětluje Roman Tvrzník ze spo-
lečnosti Elektrowin.  

Tyto výsledky obstojí i v mezinárodním srov-
nání u zemí s podobnou rozlohou a počtem 

obyvatel. »V Belgii, 
kde ve srovnání s ČR je 
kupní síla obyvatel více 
než dvojnásobná, sys-
tém zpětného odběru 
elektroodpadu funguje 
již od roku 2001. V 
prvních čtyřech letech 
byla dynamika jejich 
meziročního růstu srov-
natelná s námi a pohy-
bovala se kolem 40 %. 
S ohledem na větší 
kupní sílu a s tím souvi-
sející větší množství 
pořizovaných elektro-
zařízení tam byla hrani-
ce 4 kg dosažena o rok 
dříve než v Česku,« 

říká Jan Vrba ze společnosti Asekol. Na druhé 
straně v ekonomicky srovnatelném Maďarsku, 
jehož systém funguje od roku 2005, jsou vý-
sledky sběru o něco málo nižší než v ČR.  

Asekol, Ekolamp a Elektrowin zajišťují zpět-
ný odběr elektrozařízení, a plní tak zákonnou 
povinnost výrobců a dovozců těchto zařízení.  

Od zahájení své činnosti v srpnu 2005 spo-
lečně zpracovaly více než 78 tisíc tun odpadu. 
Přitom zpětné materiálové využití dosahuje  
u některých kategorií téměř 90 %.              ( t z )   

Artefakt vytvořený z elektroodpadu, který sym-
bolizuje příspěvek kolektivních systémů Asekol, 
Ekolamp a Elektrowin k naplnění závazku ČR 
vůči Evropské unii.                              Foto: archiv 

Dvěma významnými událostmi žil 19. ledna 
Bílovec na Novojičínsku. Veřejnosti tam totiž 
oficiálně předávali nové chodníky s bezbarié-
rovými přístupy, které vyrostly v délce téměř  
2 km na ulicích Dukelská, Labuť a 17. listopa-
du. Celková hodnota díla činila 9,4 mil. Kč, 
přičemž 6,8 mil. Kč městu přispěl Státní fond 
dopravní infrastruktury. 
Během oprav, které se 
loni uskutečnily od září 
do prosince, byla původ-
ní dlažba nahrazena no-
vou zámkovou s doplňu-
jící reliéfní dlažbou, tzv. 
slepeckou.  

Součástí stavby na 
ulici Labuť byla i instala-
ce ukazatele měřiče 
rychlosti projíždějících 
aut. Z rozpočtu města 
však bylo loni opraveno 
ještě dalších 1,5 km chodníků a místních ko-
munikací za celkem 2,5 mil. Kč. Opravy chod-
níků se v tomto sympatickém městě prováděly 

v rámci druhé etapy realizace projektu 
»Bílovec bez barier«. Projekt byl zahájen  
v roce 2007 vybudováním bezbariérových 
přístupů u významných objektů v majetku 
města (městský úřad, dům kultury, smuteční 
síň, obřadní síň v kapli sv. Barbory, bezbariéro-
vý přístup u veřejného WC a WC pro vozíčká-

ře). Druhou významnou 
událostí se stalo dokon-
čení rekonstrukce stávají-
cího nebytového prostoru 
(dříve sklad textilu a 
koberců) na Slezském 
náměstí, čímž tam vznikl 
nový byt 2+1 pro vozíč-
káře. Akce byla podpoře-
na dotací z ministerstva 
pro místní rozvoj 0,6 mil. 
Kč z podprogramu Vý-
stavba podporovaných 
bytů. Město Bílovec 

vynaložilo z vlastních zdrojů na rekonstrukci 
0,469 mil. Kč. Do nového bytu se vozíčkář 
nastěhuje již letos v únoru.                         ( t z )  

Ze slavnostního otevření nových chodníků, 
uprostřed starostka Ing. Sylva Kováčiková.  

Foto: Marie Velká 

 

• Akciové společnosti za-
kládané územními samo-
správnými celky 

• Soukromé prostředky u veřejných zada-
vatelů 
 

Více v časopisu Právní rádce 1/2009 
Objednejte si na www.pravniradce.cz! 
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Myslíte si, že stáří je problém? Nikoli, stáří 
je úspěch! Tyto věty charakterizují nové zábav-
né představení dvou známých moderátorů a 
bavičů, kteří se rozhodli zpopularizovat téma 
stárnutí ve Zdravých městech (NSZM) ČR. 
Projekt »Zábavně o stáří? Ale ano! Přesvědčí 
Vás Aleš Cibulka a Vláďa Hron« odstartoval 
15. ledna ve Slaném a v 
první polovině roku 2009 se 
zastaví v dalších pěti člen-
ských městech NSZM ČR. 
Hlavní protagonisté během 
představení diskutují s míst-
ními odborníky o praktic-
kých tématech, jež se týkají 
péče o seniory, ale i zdravé-
ho a aktivního stárnutí. 
Ředitelka Gerontologické-

ho centra v Praze 8 Iva Hol-
merová tvrdí, že na stáří 
musíme pohlížet jako na 
úspěch, a ne jako na pro-
blém. Přesto společnost 
celkově musí počítat s tím, že tato skupina 
obyvatelstva potřebuje pomoci. Podle ředitelky 
je vhodná zejména podpora rodinné péče, a to i 
kvůli nedostačujícím kapacitám zařízení s trva-
lou péčí. »Seniorům může výrazně pomoci i 
obec, v níž žijí. Proto je dobře, že vznikl pro-
jekt zaměřený na konkrétní služby pro seniory 
v konkrétních místech,« řekla Iva Holmerová. 

Národní síť Zdravých měst se v minulosti 
podílela na evropském projektu Zdravé stárnutí 
(Healthy Ageing). Světová zdravotní organiza-
ce (WHO) přišla loni se strategií Aktivní stár-
nutí, která se neomezuje pouze na téma zdraví, 
ale zaměřuje se na aktivní zapojení seniorů do 
života společnosti. »Zdravá města, obce a regi-

ony se dlouhodobě zabývají 
problematikou seniorů ve 
spolupráci s odbornými 
organizacemi, ale vysvětlo-
vání tohoto tématu lidem 
zábavnou formou prostřed-
nictvím představení v diva-
dlech či kulturních domech 
je pro nás příjemnou novin-
kou. Při tomto projektu se 
dal dohromady tým, který je 
schopen vtáhnout do proble-
matiky širokou veřejnost 
včetně lidí, kteří by se zřej-
mě neodhodlali k návštěvě 
odborné přednášky,« říká 

ředitel NSZM Petr Švec. 
Generálním partnerem projektu Zábavně  

o stáří je společnost Hartmann-Rico, a.s. Pro-
jekt probíhá pod záštitou NSZM ČR, mediál-
ním partnerem je Český rozhlas. Partnerem 
projektu je rovněž nadační fond Veselý senior. 
Další představení se uskuteční 19. února  
v Poděbradech.                             ( t z )  
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Příležitost i pro obce a města 
Do 31. 1. 2009 byl prodloužen termín přijí-

mání projektů do 18. ročníku prestižní soutěže 
Cena zdraví a bezpečného životního prostředí. 
Vyhlašuje ji Business Leaders Forum (BLF), 
které je sdružením mezinárodních a českých 
společností podporujících dodržování etiky  
v podnikatelské praxi, skutečné naplňování 
společenské odpovědnosti firem (Corporate 
Social Responsibility) i spolupráci mezi firem-
ním, veřejným a neziskovým sektorem. Soutěž 
je příležitostí i pro města a obce nebo jimi 
zřizované školy, které kladně ovlivňují životní 
prostředí. Přínos životnímu prostředí či zdraví 
vyjádřený jednou konkrétní akcí, investicí 
nebo jiným zlepšením ukončeným v roce 
2008, lze stručně popsat na 1 až 2 stranách 
textu. »Konkrétně uveďte měřitelné přínosy a 
finanční náklady,« radí Tomáš Nejedlo, vý-
konný ředitel BLF. Více informací o soutěži 
naleznete na adrese http://www.blf.cz . 

JuniorErb podruhé 
Už podesáté mají talentovaní mladí lidé 

příležitost předvést své schopnosti a doved-
nosti v internetových soutěžích projektu Juni-
or Internet. Až do 15. 2. 2009 se do nich mo-
hou přihlašovat se svými webovými stránka-
mi, internetovými projekty, grafickými prace-
mi či esejemi o internetu. V březnu pak budou 
moci porovnat své schopnosti se svými vrstev-
níky z ČR i dalších zemí Višegrádské čtyřky 
na mezinárodním sympoziu Junior Internet  
v Praze. Podruhé byla vyhlášena soutěž v ka-
tegorii JuniorErb – o nejlepší webové stránky 
pro města, obce, regiony, turistická místa či 
veřejnou správu. Patronát nad ní převzal před-
seda Senátu Parlamentu ČR Přemysl Sobotka. 
Podrobnosti na www.juniorinternet.cz  .  

Znáte obchodní smluvní právo? 
Nejen advokátům či pracovníkům bank, 

finančních a obchodních společností nebo 
podniků, ale také zaměstnancům krajských a 
obecních úřadů, zkrátka všem, kteří při výko-
nu svých povinností potřebují znalosti ob-
chodního smluvního práva, je určen seminář 
nazvaný Obchodněprávní smlouva kupní a 
smlouva o dílo. Seminář se uskuteční ve stře-
du 25. 2. 2009 na Právnické fakultě v Brně 
(Veveří 70, číslo učebny 38, přízemí vpravo) 
od 9 do přibližně 14.30 hod. (prezence účast-
níků od 8.30 hod.). Jak podotýká lektor doc. 
JUDr. Karel Marek, CSc., cílem semináře je 
přispět k odstranění nedostatků, které se proje-
vují v praxi. Například řada smluv vůbec ne-
vzniká, nejsou řádně splněny nebo strany 
neuplatňují vhodným způsobem svoje nároky.  

Více informací o podmínkách účasti na se-
mináři včetně elektronické přihlášky lze získat 
na www.law.muni.cz pod odkazem Celoživotní 
vzdělávání, kurzy a semináře, nebo přímo na 
adrese: http://www.law.muni.cz/czv/kurzy/  . 

Stáří nemusí být problém. Jak na to? 

Slavnostním ceremoniálem v Rezidenci pri-
mátora hlavního města se před týdnem uzavřel 
6. ročník architektonicko-urbanistické soutěže 
o Cenu Petra Parléře. Jak uvedl předseda 
Správní rady Společnosti Petra Parléře senátor 
Jiří Oberfalzer, za celou dobu existence této 
soutěže bylo městům předáno 130 studií  
v hodnotě asi 17,16 mil. Kč. Radnice původně 
přebíraly studie na základě smluvních ujednání 
za symbolickou úhradu. V 5. ročníku došlo  
k určitým úpravám pravidel a města poprvé,  
v rámci oficiálního výběrového řízení, prezen-
tovala před porotou své náměty, obhajovala 
jejich potřebnost a »odtajňovala« své záměry. 
Tento způsob vstupu do architektonické soutě-
že se osvědčil. Zvýšila se kvalita zadání a úro-
veň vzájemné komunikace mezi městy a sou-
těžní porotou. (O soutěži viz www.cenapp.cz .) 

V tomto ročníku se sešlo 15 architektonic-
kých studií na 11 vyhlášených témat. Do soutě-
že přijala porota 13 studií, které se zaměřily na 
zadání zaslaná do soutěže městy Hořovice, 
Cheb, Jeseník, Semily, Svatobořice-Mistřín, 
Třeboň a Vítkov. Žádné studie nevznikly na 
zadání z měst Čerčany, Hlučín, Loket a Opava. 
Soutěže se zúčastnilo 31 architektů. 

Hodnotitelská rada v čele s prof. Ing. arch. 
Miroslavem Masákem rozhodla, že Cenu Petra 
Parléře a prémii 200 tisíc Kč obdrží studie Ing. 

arch. Martina Rosy a Ing. arch. Jana Kratochví-
la zabývající se rehabilitací městského hřbitova 
v městě Vítkově. Rada ocenila celkové řešení 
prostoru, jež klade důraz na paměť tohoto his-
toricky významného místa v Sudetech a přitom 
zachovává jeho kouzlo. Svým rozhodnutím 
hodnotitelská rada soutěže obrací pozornost 
veřejnosti k prostorům ticha, místům úkrytu a 
setkávání, které představují již po staletí zá-
chytné a opěrné body, kde odpočívají předkové 
a kde vzniká paměť celého společenství. 

Cenu Hochtief CZ – prostor pro život s pré-
mií 50 tisíc Kč získal tým akad. arch. Michala 
Šrámka, Jana Proksy a Lucie Vencelidisové za 
studii nového centra obce Svatobořice-Mistřín. 
Autoři se invenčním způsobem zhostili poměr-
ně obtížného tématu, neboť obec je obnovené 
»dvojsídlo«, které nyní nemá přirozené jádro.  

Cena Cena Staveb silnic a železnic – za pří-
nos k rozvoji architektury měst patří Ing. arch. 
Zbyňku Ryškovi a Ing. arch. Petru Baletkovi za 
návrh revitalizace a dostavby bývalého kláštera 
Voršilek v Jeseníku, jehož ústředním prvkem je 
budova nové knihovny koncipovaná jako raj-
ský dvůr obklopený ambitem a vložený do již 
existujícího dvora. I s touto cenou se pojí pré-
mie 50 tisíc Kč.                                           ( t z )  

K některým oceněným studiím se vrátíme  
v březnovém vydání Moderní obce. 

Cena Petra Parléře 2008: Hold tichému prostranství 

V Městském divadle ve Slaném se 
otevřené diskuse o seniorech a stáří 
účastnilo více než 130 lidí.  Foto: archiv 
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